ПРАВИТЕЛЬСТВО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 сентября 2023 г. N 699

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР
ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ ПРИ РОЖДЕНИИ РЕБЕНКА И СОСТАВА ПОДАРОЧНОГО

НАБОРА ПРИНАДЛЕЖНОСТЕЙ ДЛЯ УХОДА ЗА НОВОРОЖДЕННЫМ РЕБЕНКОМ
"ПОДАРОК НОВОРОЖДЕННОМУ"

  Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Владимирской области

от 26.10.2023 N 778)

В соответствии с Законом Владимирской области от 02.10.2007 N 120-ОЗ "О социальной

поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан во Владимирской
области" Правительство Владимирской области постановляет:

1. Утвердить:

1.1. Порядок предоставления дополнительных мер поддержки семей при рождении
ребенка согласно приложению N 1.

1.2. Состав подарочного набора принадлежностей для ухода за новорожденным ребенком
"Подарок новорожденному" согласно приложению N 2.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Губернатора Владимирской области, курирующего вопросы социального обеспечения.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2023 года и подлежит
официальному опубликованию.

Губернатор Владимирской области
А.А.АВДЕЕВ

Приложение N 1
к постановлению

Правительства
Владимирской области

от 25.09.2023 N 699

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ

ПРИ РОЖДЕНИИ РЕБЕНКА

  Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Владимирской области

от 26.10.2023 N 778)

consultantplus://offline/ref=170A02FF31A1976D656CF9F5AEE4855B55C4DAD4FECE90D05BC92B91546C42038C1DD4792BF118D54DBAF60AB413186C4A5AC9B2CCE0DBD2B5A870A7t0xAL
consultantplus://offline/ref=170A02FF31A1976D656CF9F5AEE4855B55C4DAD4FECE93D059CF2B91546C42038C1DD4792BF118D148BAFD5EE05C19300E06DAB3C4E0D8D3A9tAx9L
consultantplus://offline/ref=170A02FF31A1976D656CF9F5AEE4855B55C4DAD4FECE90D05BC92B91546C42038C1DD4792BF118D54DBAF60AB413186C4A5AC9B2CCE0DBD2B5A870A7t0xAL

I. Общие положения

1.1. Дополнительные меры поддержки семей при рождении ребенка предоставляются по

выбору граждан в виде подарочного набора принадлежностей для ухода за новорожденным
ребенком "Подарок новорожденному" (далее - подарочный набор для новорожденного) или
единовременной денежной выплаты (далее - единовременная денежная выплата).

1.2. Право на дополнительные меры поддержки семей при рождении ребенка во
Владимирской области имеют граждане Российской Федерации, проживающие на территории
Владимирской области, при условии рождения ребенка в медицинских организациях
государственной системы здравоохранения Владимирской области и государственной
регистрации рождения ребенка органом записи актов гражданского состояния во Владимирской
области из числа лиц (далее - заявители):

- один из родителей (единственный родитель, усыновитель) ребенка (детей), рожденного
(рожденных) не ранее 1 октября 2023 года;

- опекун ребенка (детей), рожденного (рожденных) не ранее 1 октября 2023 года.

1.3. Дополнительные меры поддержки семей при рождении ребенка предоставляются
однократно на новорожденного ребенка, а в случае рождения двух и более детей одновременно -
на каждого новорожденного ребенка.

1.4. Дополнительные меры поддержки семей при рождении ребенка предоставляются
независимо от назначения иных мер социальной поддержки, установленных законодательством
Российской Федерации, законодательством Владимирской области и нормативными правовыми
актами органов местного самоуправления.

1.5. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением дополнительных мер
поддержки семей при рождении ребенка, осуществляется за счет средств областного бюджета в
пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных
Министерству социальной защиты населения Владимирской области на соответствующий
финансовый год.

II. Предоставление подарочного набора для новорожденного

2.1. Предоставление подарочного набора для новорожденного осуществляется бесплатно в
медицинских организациях государственной системы здравоохранения Владимирской области
(далее - медицинские организации).

2.2. Перечень медицинских организаций, осуществляющих выдачу подарочного набора для
новорожденного, утверждается приказом Министерства здравоохранения Владимирской
области.

2.3. Организация работы по предоставлению подарочного набора для новорожденного
осуществляется в порядке, утвержденном приказом Министерства здравоохранения
Владимирской области.

2.4. Порядок передачи подарочного набора для новорожденного медицинским
организациям определяется соответствующим соглашением, заключенным Министерством
социальной защиты населения Владимирской области с Министерством здравоохранения
Владимирской области.

2.5. Подарочный набор для новорожденного предоставляется в день выписки из
медицинской организации:

а) матери и ребенка;

б) матери без ребенка, который продолжает лечение и (или) наблюдение в медицинской
организации либо который переведен (переводится) для лечения и (или) наблюдения в другую
медицинскую организацию;

в) ребенка без матери.

2.6. Подарочный набор для новорожденного предоставляется на основании следующих
документов (сведений):

1) заявления на предоставление подарочного набора по форме, утвержденной приказом
Министерства социальной защиты населения Владимирской области;

2) паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя и наличие
гражданства Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и
подтверждающего проживание на территории Владимирской области;

3) свидетельства о рождении ребенка, выданного органом ЗАГС Владимирской области, или
сведений о государственной регистрации рождения в органе ЗАГС Владимирской области,
поступивших в личный кабинет заявителя в федеральной государственной информационной
системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".

В случае обращения за получением подарочного набора для новорожденного отца ребенка,
не состоящего в зарегистрированном браке с матерью ребенка, свидетельство о рождении
ребенка должно содержать сведения об отце ребенка.
(п. 2.6 в ред. постановления Правительства Владимирской области от 26.10.2023 N 778)

2.7. На основании документов (сведений) в соответствии с пунктом 2.6 Порядка
уполномоченное лицо медицинской организации, определенное ее руководителем (далее -
уполномоченное лицо), принимает решение о выдаче или об отказе в выдаче подарочного
набора для новорожденного в день выписки и осуществляет организацию выдачи подарочного
набора для новорожденного.
(в ред. постановления Правительства Владимирской области от 26.10.2023 N 778)

2.8. Основания для отказа в выдаче подарочного набора для новорожденного:

а) несоответствие заявителя с новорожденным ребенком условиям, указанным в пункте 1.2
Порядка;

б) непредставление в медицинскую организацию документов (сведений), предусмотренных
пунктом 2.6 Порядка;
(в ред. постановления Правительства Владимирской области от 26.10.2023 N 778)

в) утрата права на получение подарочного набора для новорожденного в случаях отказа
лиц, указанных в пункте 1.2 Порядка, от новорожденного ребенка, рождения мертвого ребенка,
смерти ребенка до дня выписки из медицинской организации.
(в ред. постановления Правительства Владимирской области от 26.10.2023 N 778)

2.9. О принятом решении (о выдаче либо об отказе в выдаче подарочного набора для
новорожденного) уполномоченным лицом заносится соответствующая отметка в заявлении.

2.10. Факт вручения подарочного набора подтверждается подписью заявителя в ведомости
на выдачу подарочного набора для новорожденного по форме, утвержденной соглашением,
заключенным между Министерством социальной защиты населения Владимирской области и
Министерством здравоохранения Владимирской области.

consultantplus://offline/ref=170A02FF31A1976D656CF9F5AEE4855B55C4DAD4FECE90D05BC92B91546C42038C1DD4792BF118D54DBAF60AB713186C4A5AC9B2CCE0DBD2B5A870A7t0xAL
consultantplus://offline/ref=170A02FF31A1976D656CF9F5AEE4855B55C4DAD4FECE90D05BC92B91546C42038C1DD4792BF118D54DBAF60BB313186C4A5AC9B2CCE0DBD2B5A870A7t0xAL
consultantplus://offline/ref=170A02FF31A1976D656CF9F5AEE4855B55C4DAD4FECE90D05BC92B91546C42038C1DD4792BF118D54DBAF60BB513186C4A5AC9B2CCE0DBD2B5A870A7t0xAL
consultantplus://offline/ref=170A02FF31A1976D656CF9F5AEE4855B55C4DAD4FECE90D05BC92B91546C42038C1DD4792BF118D54DBAF60BB413186C4A5AC9B2CCE0DBD2B5A870A7t0xAL

(в ред. постановления Правительства Владимирской области от 26.10.2023 N 778)

2.11. Приобретение набора принадлежностей, входящего в состав подарочного набора для
новорожденного, осуществляется государственными бюджетными (автономными) учреждениями
социального обслуживания Владимирской области - комплексными центрами социального
обслуживания населения в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013
года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" и Федерального закона от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ
"О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц".
(в ред. постановления Правительства Владимирской области от 26.10.2023 N 778)

III. Предоставление семьям при рождении ребенка
единовременной денежной выплаты

3.1. Единовременная денежная выплата производится на каждого новорожденного ребенка

однократно в размере 10000 рублей.

3.2. Единовременная денежная выплата назначается, если обращение за ней последовало
не позднее шести месяцев со дня рождения ребенка.

3.3. Лица, указанные в пункте 1.2 Порядка, предоставляют в государственное казенное
учреждение социальной защиты населения Владимирской области по месту жительства (далее -
ГКУ СЗН) следующие документы:

а) заявление о представлении единовременной выплаты с указанием реквизитов для ее
перечисления (наименование банка, банковский идентификационный код, номер счета или
номер банковской карты, являющейся национальным платежным инструментом) по форме,
утвержденной приказом Министерства социальной защиты населения Владимирской области;

б) паспорт или иные документы, удостоверяющие личность и наличие гражданства
Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и
подтверждающие проживание на территории Владимирской области;

в) свидетельство о рождении ребенка, на которого назначается выплата;

г) решение органов опеки и попечительства о назначении ребенку, на которого назначается
выплата, опекуна;

д) информацию (сведения), подтверждающую факт рождения ребенка в медицинских
организациях.
(подп. "д" введен постановлением Правительства Владимирской области от 26.10.2023 N 778)

В случае обращения за единовременной денежной выплатой отца ребенка, не состоящего в
зарегистрированном браке с матерью ребенка, свидетельство о рождении ребенка должно
содержать сведения об отце ребенка.
(абзац введен постановлением Правительства Владимирской области от 26.10.2023 N 778)

3.4. В случае непредоставления заявителем сведений, указанных в подпункте "в" пункта 3.3
Порядка, они запрашиваются ГКУ СЗН посредством системы межведомственного электронного
взаимодействия из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния в
течение 2 рабочих дней со дня обращения заявителя за предоставлением выплаты.

3.5. ГКУ СЗН принимает решение о назначении единовременной денежной выплаты либо об
отказе в назначении единовременной денежной выплаты в течение 10 рабочих дней со дня
регистрации заявления.

consultantplus://offline/ref=170A02FF31A1976D656CF9F5AEE4855B55C4DAD4FECE90D05BC92B91546C42038C1DD4792BF118D54DBAF60BB713186C4A5AC9B2CCE0DBD2B5A870A7t0xAL
consultantplus://offline/ref=170A02FF31A1976D656CF9E3AD88DB5153CA80DBFAC09885059B2DC60B3C4456DE5D8A2068BC0BD54CA4F40AB3t1xBL
consultantplus://offline/ref=170A02FF31A1976D656CF9E3AD88DB5153CA87D0F9C09885059B2DC60B3C4456DE5D8A2068BC0BD54CA4F40AB3t1xBL
consultantplus://offline/ref=170A02FF31A1976D656CF9F5AEE4855B55C4DAD4FECE90D05BC92B91546C42038C1DD4792BF118D54DBAF60BB613186C4A5AC9B2CCE0DBD2B5A870A7t0xAL
consultantplus://offline/ref=170A02FF31A1976D656CF9F5AEE4855B55C4DAD4FECE90D05BC92B91546C42038C1DD4792BF118D54DBAF60BB913186C4A5AC9B2CCE0DBD2B5A870A7t0xAL
consultantplus://offline/ref=170A02FF31A1976D656CF9F5AEE4855B55C4DAD4FECE90D05BC92B91546C42038C1DD4792BF118D54DBAF608B113186C4A5AC9B2CCE0DBD2B5A870A7t0xAL

3.6. Основаниями для отказа в назначении единовременной денежной выплаты являются:

а) несоответствие семьи с новорожденным ребенком требованиям, указанным в пункте 1.2
Порядка;

б) отсутствие сведений о назначении заявителя опекуном (попечителем) ребенка,
указанного в заявлении, - в случае обращения опекуна ребенка (детей);

в) обращение за единовременной денежной выплатой на новорожденного ребенка, на
которого заявителем при выписке из медицинской организации был получен подарочный набор
для новорожденного ребенка;

г) нахождение ребенка на полном государственном обеспечении;

д) поступление заявления (обращения) по истечении срока, указанного в пункте 3.2
Порядка;

е) смерть ребенка на дату подачи заявления.

3.7. В течение 1 рабочего дня со дня принятия решения о назначении единовременной
денежной выплаты либо решения об отказе в назначении единовременной денежной выплаты
ГКУ СЗН направляет заявителю уведомление о принятом решении (с указанием причин отказа в
случае принятия решения об отказе в назначении единовременной денежной выплаты).

3.8. Выплата осуществляется ГКУ СЗН не позднее 26 числа месяца, следующего за месяцем
принятия решения о выплате, путем перечисления денежных средств на лицевой счет получателя,
открытый в финансово-кредитном учреждении Российской Федерации.

Приложение N 2
к постановлению

Правительства
Владимирской области

от 25.09.2023 N 699

СОСТАВ
ПОДАРОЧНОГО НАБОРА ПРИНАДЛЕЖНОСТЕЙ ДЛЯ УХОДА

ЗА НОВОРОЖДЕННЫМ РЕБЕНКОМ "ПОДАРОК НОВОРОЖДЕННОМУ"

N
п/п

Наименование товара

1. Подогреватель для детского питания

2. Детское одеяло

3. Гигиенический набор для новорожденного (масло, ножницы, присыпка, влажные
салфетки, ватные диски и др.)

4. Комплект одежды для новорожденного

5. Набор пеленок

6. Набор бутылочек для кормления

7. Комплект полотенец

8. Подгузники

9. Ростомер

10. Информационные материалы

11. Поздравительная открытка

12. Игрушка

13. Подарочная упаковка